CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 069/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 16 de janeiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 068/2024,
de autoria do VEREADOR MARCUS VINÍCIUS DUARTE/REPUBLICANOS, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Competente, a
construção de um calçadão entre as Ruas Maria Borella Pellegrini, entrando na Rua Antônio
Andrade Machado, pegando um pedaço da Rua Claudinei Roosevelt Della Posta, entrando
na Rua Antônio Mordente Filho, Rua Albino Carpanêda Pinho e Rua Mauro Farias, no Bairro
Milenium; e que seja cobrado da VLI a construção de um alambrado em todo trecho urbano
que percorre o bairro, de acordo com os fatos a seguir expostos:

O motivo do requerimento é que todo trecho descrito acima está sem calçada,
o que, além de causar muitos transtornos à população, vai contra o disposto na Lei n.
5.793/16: que regulamenta a política municipal de mobilidade urbana do município de
Araguari e da Lei n. 1.638 que institui o Código de Posturas.

A falta do calçamento exigido obriga os pedestres e praticantes de atividades
físicas ao ar livre a dividirem as vias públicas com os veículos, aumentando, e muito, as
chances de acidentes.

Grande parte da área sem calçamento é de responsabilidade da VLI, porém a
outra parte é de responsabilidade da Prefeitura, motivo pelo qual sugerimos que a Prefeitura
proponha uma parceria na construção deste calçadão junto a VLI, uma vez que a mesma
não necessitaria ficar fazendo roçagens periódicas nestas áreas, além de cumprir as
exigências da Lei e proporcionar segurança aos pedestres.

Em relação à instalação do alambrado, o mesmo se faz necessário porque
em todo trecho que percorre a ferrovia dentro do Bairro Millenium, tem um vala profunda,
que traz grande risco de queda tanto para a população quanto para os animais, podendo
inclusive, no caso de queda, ser atropelado pelo trem de ferro. Motivo pelo qual,
aproveitamos o ofício para solicitar que seja cobrada da VLI a construção de um alambrado
em todo trecho urbano que percorre o Bairro, Milenium, evitando acidentes.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-02-22T16:03:36-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-02-22T16:21:28-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro